Le cagioni della morte di Gesù Cristo sono state. I. Il peccato originale, che avea renduto l'uomo inimico di Dio, e l'avea assoggettato all'impero del Demonio; or la morte di Gesù Cristo dovea riconciliarlo con Dio. II. Tutti i peccati, che gli uomini avean commessi, ciascuno in particolare, e tutti quei, che si commetterebbero sino alla fine del mondo: Questa morte ha fatta una piena, ed intiera soddisfazione de' peccati di tutti gli uomini: *Proprio Filio suo (ad Rom. cap. VIII.) non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.* Si legga l'Articolo *Redenzione, e soddisfazione di Gesù Cristo*. Gesù Cristo colla sua morte ci ha ottenuta la remissione de' nostri peccati: *In quo habemus (ad Ephes. cap. 1.) redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum.* E nel cap. 1. Apocalisse: *Dilexit nos, et lavavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.* Egli ci ha liberati dalla tirannia del Demonio: *Nunc Princeps mundi (Joan. XI.) ejiciatur foras.* IV. Gesù Cristo è morto generalmente per tutti gli uomini: *Unus enim Deus (1. ad*

Timot. cap. II.) unus et Mediator Dei, et Hominum, Homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus. Ed in S. Giovanni nell' *Epist. 1. cap. II. Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.* Cioè, che la virtù del suo sangue è stata di un prezzo infinito, per redimere i peccati di tutti gli uomini, e che egli ha sinceramente voluta la salute di tutti, ed ha meritato loro la preparazione necessaria delle grazie, per acquistar la vita eterna; ma egli ha specialmente domandato per gli Eletti il dono della perseveranza nella giustizia sino alla fine. Il Concilio di Trento nella *Sess. VI.* conferma questo sentimento con queste parole: *Non omnes tamen mortis ejus beneficium recipiunt, sed is tantum, quibus meritum passionis illius communicatur.*

MORTI (doveri, che si rendono a'). I doveri, che si rendono ai morti, come la sepoltura colle preghiere, e cerimonie della Chiesa, e le Messe, che si fan dire per essi, son doveri pii, ed utili fondati su solide ragioni; imperocchè I. oltre gli esempi dell' Antico, e Nuovo Testamento, i quali mostrano, quanto sieno accettj a Dio i doveri, che si rendono a' morti; è certo, che questi buoni uffizj servono molto a stabilir la fede della Risurrezione; che sia questa una pratica lodevole, pia, e cristiana, che i Fedeli dopo la loro morte sieno sepolti dai Ministri della Chiesa col canto dei Salmi, e con preghiere scelte a questo genere di cerimonie; imperocchè questi pii doveri renduti ad un corpo, che dee risorgere un giorno, ed essere eternamente beato, sono una testimonianza della sua risurrezione, e mostrano, che colui, che si sotterra, ha portata durante la sua vita, la Croce del Signore, si è appoggiato su i meriti della sua Passione, ed è uscito da questo mondo co' lumi della Fede. II. Le preghiere, le oblazioni, la celebra-